
iCOMUNEDI DIPIGNANO
Provincia di Cosenza

ORDINANZAN. 10 DEL 01/07/2024

OGGETTO: MISURE A TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA E DELLA VIABILITÀ URBANAIN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “FESTA DELLA BIRRA” CON LA
PARTECIPAZIONE DI CECE’ BARRETTA IN CONCERTOE DEI CINGHIOS GROUP

IL SINDACO

PREMESSOche, nei giorni 06 e 7 luglio 2024 in Piazza dei Martiri, si svolgerà la manifestazione “FESTA DELLA
BIRRA?” conla partecipazione di Cece’ Barretta in concerto e dei Cinghios Group;
EVIDENZIATO che la gestionedi tali eventi rientra nelle iniziative richiamanti un ingente quantità di pubblico e che impone,
al fine di evitare episodi di disturbo, l’adozione di misure ed interventi utili a migliorare le condizioni di ordine e sicurezza
pubblica;
RICHIAMATA la circolare 7 giugno 2017 n. 555/0P/0001991/2017 e ss. mm.e ii. diramata dal Capo della Polizia-Direttore
Generale della Pubblica Sicurezza attraverso cui vengono fissate le regole per la gestione delle manifestazioni pubbliche che
dovranno verificarsi nel doveroso rispetto delle garanzie di safety e di security, le quali garantiscono la salvaguardia
dell’incolumità pubblica e consentono l’ordinato e corretto svolgimento degli eventi:
CONSIDERATO, altresì, che in ottemperanza alla nota del Ministero dell’Interno —Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile del 19.06.2017 sono state disposte speciali misure di sicurezza (safety e security) a
salvaguardia dell’incolumità delle persone individuando percorsi separati di evacuazione sanitaria, zone sufficientemente
ampie di pedonalizzazione dello spazio circostante gli accessi/uscite dall’area dell’evento, mediante apposizione, a cura degli
organizzatori, di cartellonistica con indicazione dei varchi di entrata e delle vie di esodo, nonché il presidio dei varchi di
accesso e di deflusso post evento;
RILEVATO, quindi, che, per garantire tali straordinarie misure di sicurezza e i presidi necessari a salvaguardia
dell’incolumità personale e la pubblica sicurezza dei partecipanti è necessario vietare la circolazione e la sosta veicolare su
tutte le strade interessate dall’evento e per tutta la durata dello stesso;
RITENUTOdoversi adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei onde limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti
all'evento, nonché ai cittadini residenti nelle aree interessate, garantendo, comunque, adeguate fluidità circolatoria e viabilità
alternativa;
PRESO ATTO, altresì, che durante la manifestazione dovranno essere comunque garantiti i servizi di soccorso pubblico su
tutto il territorio di competenza, predisponendo idonei percorsi transitabili da parte dei suddetti veicoli;
DATOATTOchel’attuale contesto, sia nazionale che internazionale, imponeil rafforzamento di misure di prevenzione e di
mantenimentodi elevatissimi livelli di sicurezza, non solo da parte degli operatori delle Forze di Polizia ma anchedi tuttigli
attori coinvolti, al fine di dare attuazione alla sicurezza partecipata, ormai costituita dalla partnership pubblico/privato;
RILEVATO, inoltre, che, nell’euforia collettiva, le bevande nei contenitori in vetro possono far registrare episodi di uso
improprio degli stessi nonché dispersione nelle aree interessate dalle manifestazioni e nelle aree adiacenti di un elevato numero
di bottiglie di vetro i cui frammenti, in caso di rottura, possono costituire serio pericolo per l'incolumità delle persone:
VISTA la Legge 18/04/2017, n.48 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 20/02/2017, n.14, recante
disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 54, comma4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, nella parte in cui prevede che il Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti,
anche contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi

‘ pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
VISTO l’art.5 comma3 del Codice della Strada, approvato con D.lgs 30/04/1992 n°285 e successive modifiche e integrazioni,
in base al quale i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli enti proprietari,
attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediantei prescritti
segnali;
VISTOil Nulla Osta rilasciato dall’ Amministrazione Provinciale di Cosenza, per la chiusuradel tratto di strada Provinciale
n.79 “Cosenza Dipignano Paterno Calabro” tratto compreso tra via Cona, via San Francesco D’Assisi e via XXIV Maggio;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto al D.Igs 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche e
integrazioni;
RITENUTO, pertanto, di dover istituire le necessarie modifiche sia alla circolazione stradale per consentire lo
svolgimento delle manifestazioni;
TENUTO CONTO che tale provvedimento si rende necessario per permettere la realizzazione della
manifestazione “FESTA DELLA BIRRA” con la partecipazione di Cece’ Barretta in concerto e Cinghios Group in
programma nei giorni 06 e 07 luglio 2024;



ORDINA ”

Sabato 06 e Domenica 07 dalle ore 16.00 del giorno 06fino alle ore 3.00 di Domenica 07 luglio 2024:
1. il divieto di sosta e di transito su tutta la Piazza dei Martiri, Via Cona, Via San Francesco D’Assisi, Via

Brunetta altezza Farmacia, Via XXIV Maggio altezza istituto Scolastico Scipione Valentini, Via Città di Ponti
con Via XXIV Maggio e relative traverse, mentre la chiusura al traffico interesserà le seguenti strade con
contestuale divieto di transito e di sosta: 1) Via Cona altezza della Chiesetta; 2) Via San Francesco D’Assisi
all’intersezione con Via Brunetta altezza Farmacia; 3) Via XXIV Maggio altezza istituto Scolastico Scipione
Valentini; 4) Incrocio Via Città di Ponti con Via XXIV Maggio.

2. Via Brunetta in direzione Basso Petrone, a senso unico di marcia fino all’incrocio con Via Giacomo Mancini,
quest’ultima a doppio sensodi circolazione.

Gli automobilisti provenienti da Cosenza per raggiungere Paterno Calabro, dovranno utilizzare la Via Cona, Via del
Millenario, Via Città di Ponti a doppio senso di circolazione, mentre, quelli provenienti dal limitrofo Comune di
Paterno Calabro in direzione Cosenza,all’altezza dell’incrocio con Via Città di Ponti e Via XXIV Maggio, dovranno
percorrere la Via Città di Ponti e Via del Millenario per immettersi all’altezza di Via Conaconla strada Provinciale,
79.
Infine, per raggiungere le frazioni di Basso, Petrone e Doviziosi, potrà essere utilizzata la Via Serritani con ingresso
situato di fronte Piazza Francesco Fisico, strada a doppio senso di circolazione che considerata la caratteristica molto
stretta, può essere utilizzata a senso unico con la presenza di n.2 movieri muniti di telefono o radio trasmittenti. Su
questa strada Via Serritani, è vietata la sosta su amboi lati. La Via Giacomo Manciniverrà utilizzata a doppio senso
di circolazione, mentre Via Brunetta potrà essere percorsa a senso unico di marcia, direzione Basso con esclusione
dei residenti, inoltre via XXV Aprile sarà chiusaal traffico con esclusione dei residenti.
E’ fatto assoluto divieto di installare banchi di vendita sull’intera area destinata allo svolgimento dell’evento,
considerando la sede stradale comevie di fuga.
Durante lo svolgimento della Manifestazione, ovvero nei giorni di Sabato 06 e di Domenica 07 dalle ore16.00
alle ore 03.00 del giorno dopo Domenica 07 è tassativamente vietata la sosta su amboi lati di Via del Millenario
e di Via Città di Ponti e Via Serritani, è altresì vietata la sosta edil transito all’interno del perimetro dei varchi,
dovesi svolge la manifestazione.
Si ordina altresì, il divieto di sosta sul lato destro strada Provinciale 79 direzione Cosenza, a partire dalla
chiesetta di Via Cona fino all’incrocio con Via Cappuccini ingresso Campo Sportivo, inoltre il divieto di sosta
vige sul lato destroa salire sulla strada Provinciale 79 dal bivio ex SS 19 fino all’incrocio con Via Città di Ponti
come dasegnaletica verticale predisposta.

e AI Settore Tecnico-Manutentivo di provvedere alla predisposizione di tutta la segnaletica stradale verticale
temporanea, nonché delle barriere new jersey o similari, transenne e relativo nastro segnaletico, necessarie a indicare
le chiusure al traffico e le deviazioni, che dovranno essere collocate nei modi e nei tempi previsti, e rimosse
tempestivamente al termine della manifestazione per come riportato nel progetto allegato.

e L'ENTE COMUNEDI DIPIGNANO SI RITIENE SOLLEVATO DA OGNI RESPONSABILITA', CIVILE E PENALE,
DERIVANTE DALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE E DALLA MANCATA OSSERVANZA DI OGNI
DETTAME NORMATIVO CHE, PERTANTO, SARANNO, EVENTUALMENTE, DA ATTRIBUIRE Al RICHIEDENTI

ORGANIZZATORI.

DEMANDA

Agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del vigente CdS, di vigilare sull'osservanza della presente
Ordinanza, ovvero di provvedere alla predisposizione di tutta la segnaletica stradale verticale temporanea, transenne o similari
e relativo nastro segnaletico, misure necessarie a indicare le chiusure al traffico e le deviazioni, che dovranno essere collocate
nei modie nei tempi previsti, nonché rimosse tempestivamente al termine della manifestazione;

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento sull’ Albo Pretorio del Comuneper la divulgazione;
- la trasmissione alla stazione dei Carabinieri di Dipignano e al Settore di Polizia Locale del Comune di Dipignano

AVVERTE CHE
ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso
giurisdizionale avanti il TAR della Calabria entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena
conoscenza del presente atto da parte dei
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo
termine, come previsto dagli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Dipignano lì, 01/07/2024
\ N

Il Sindaco

aetano Sorcale


